

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



EMPREENHIMENTO: Reforma do Centro Morada do Sol
 PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Santo Cristo - RS
 Endereço: Rua 25 de Julho 133, Centro - Santo Cristo - RS
 Endereço da obra: Rua Minas Gerais, 2728, Bairro Philioosen, Santo Cristo, RS
 Área: 511 m²

BDI : 29,03%

1,2903

Item	Fonte	Discriminação dos Serviços	Unid	Quantidades	Custo unitário sem desoneração	Custo unitário sem desoneração e com BDI	Custo final
							sem desoneração
1		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					20.578,95
1.1	SINAPI 91959	Interruptor simples, 2 módulos, 10 A/250 V, incluso suporte e placa - fornecido e instalado	Unid	8,00	46,68	60,23	481,84
1.2	SINAPI 91960	Interruptor simples, 1 módulo, 10 A/251 V, incluso suporte e placa - fornecido e instalado	unid	4,00	48,38	62,42	249,68
1.4	SINAPI 91930	Cabo de cobre isolamento termoplástico 6,0mm2 anti-chama - fornecido e instalado	m	100,00	8,35	10,77	1.077,00
1.5	SINAPI 91928	Cabo de cobre isolamento termoplástico 4,0mm2 anti-chama - fornecido e instalado	m	400,00	5,98	7,72	3.088,00
1.6	SINAPI 91993	Tomada alta de embutir, 1 módulo 2P + T 20 A, incluso suporte e placa - fornecida e instalada	Unid	5,00	47,38	61,13	305,65
1.7	SINAPI 91997	Tomada média de embutir, 1 módulo 2P + T 20 A, incluso suporte e placa - fornecida e instalada	Unid	15,00	38,21	49,30	739,50
1.8	SINAPI 92001	Tomada baixa de embutir, 1 módulo 2P + T 20 A, incluso suporte e placa - fornecida e instalada	Unid	1,00	34,66	44,72	44,72
1.9	SINAPI 91871	Eletroduto rígido roscável, de PVC, diâmetro 25 mm (3/4") - fornecido e instalado	m	500,00	15,48	19,97	9.985,00
1.10	SINAPI 93656	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal 25 A - fornecido e instalado	Unid	6,00	12,52	16,15	96,90
1.11	COTADO	Elaboração de projeto elétrico, com emissão de ART	m2	442,00	2,50	3,23	1.427,66
1.13	SINAPI 97610	Lâmpada compacta LED 10 W, base E27, fornecida e instalada	Unid	12,00	15,63	20,17	242,04
1.14	SINAPI 101875	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, para 12 disjuntores, fornecido e instalado	Unid	1,00	401,89	518,56	518,56
1.15	COTADO	Lâmpada HO tubular 18 W, led, luz branca ,tamanho 1,2 m, incluso acessórios de fixação, fornecida e instalada	Unid	40,00	45,00	58,06	2.322,40
2		PISO					51.327,42
2.1	SINAPI 102719	Pedra brita nº 1 para nivelamento e base, espessura média 5 cm	m3	22,05	112,76	145,49	3.208,15
2.2	SINAPI 98519	Nivelamento e limpeza manual de solo	m2	442,00	1,91	2,46	1.089,30
	SINAPI 91533	Compactação manual de solos com soquete	chp	24,00	41,87	54,02	1.296,60
2.3	COMPOSIÇÃO 3	Execução de piso polido com concreto usinado especial para piso, bombeado, Fck 30 Mpa, com brita nº 0 e brita nº 1, slump 16 cm, espessura 7 cm, incluso serviço de vibração do concreto, fôrmas de madeira e polimento mecânico, incluso TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	m2	442,00	80,19	103,47	45.733,37

3		REVESTIMENTOS E PINTURA					26.661,21
3.1	SINAPI 87894	Chapisco em argamassa 1:3 (cimento: areia) em paredes e teto	m2	380,00	6,40	8,26	3.138,01
3.2	SINAPI 99814	Lavagem de paredes externas com jato de água	m2	380,00	1,80	2,32	882,57
3.3	SINAPI 87547	Massa única para recebimento de pintura, traço 1:2:8 (cimento: cal: areia), espessura mínima 10 mm em paredes e teto, com aditivo impermeabilizante	m2	380,00	23,64	30,50	11.591,02
3.4	SINAPI 88489	Pintura manual em parede e teto, tinta acrílica, 2 demãos	m2	380,00	13,09	16,89	6.418,21
3.5	SINAPI 88485	Fundo selador ou preparador acrílico em parede, 1 demão	m2	380,00	3,48	4,49	1.706,29
3.6	SINAPI 100760	Pintura esmalte sintético brilhante sobre superfície metálica, duas demãos	m2	50,00	45,34	58,50	2.925,11
		Total do orçamento(R\$)					98.567,58

Fonte de referência de preços: Tabela Sinapi março/2024 - Composições - desonerado e cotações de mercado local

Santiago Chaves Brancher

Engº Civil - Crea/RS nº 196.701

Prefeitura Municipal de Santo Cristo - RS

Santo Cristo - RS, 15 de maio de 2024